
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 
Riconosciuta dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 40 – 1626 del 23 giugno 2015 

 

Sede Legale: P.zza IV Novembre 1 28010 NEBBIUNO (NO) 

Sede Operativa Uffici: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA (VB)                                                    

     TEL 0323 61687 FAX 0323 360489  

info@umduelaghi.it   unioneduelaghi@pec.it     

C.F. 91016670035 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 5 

 
 

Copia 

 
OGGETTO: RINNOVO INCARICO A SCAVALCO AL PERSONALE DELL'UNIONE 
MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE.      
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’ Unione, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FAVINO FABRIZIO  Sì 

2. AIROLDI ANTONIO  Sì 

3. INZAGHI DAVIDE  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’ Unione dott. DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il signor FAVINO FABRIZIO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:info@umduelaghi.it
mailto:unioneduelaghi@pec.it


2 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 

− Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Unione n. 15 del 05/08/2021 relativa a: 

“Scioglimento convenzione con la Unioni Montane Cusio Mottarone e Due Laghi per utilizzo 

personale ex C.M. riconosciuto facenti funzioni montane. Affidamento incarico a scavalco”; 

 

- Considerato che occorre procedere con una proroga dell’incarico al suddetto personale a 

scavalco, posto che l’Ente non dispone di personale proprio; 

 

− Vista la Delibera di Giunta dell’Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone, n. 27 del 

17/12/2024, che autorizza il seguente personale ex Comunità Montana a prestare servizio 

presso l’Unione Montana Dei Due Laghi: 

 
1. Dr. Marco Luigi Delsignore,  Cat. D Posizione Economica D6 con incarico di alta professionalità 

(Dirigenziale) CCNL Regioni autonomie Locali. (Diploma di Agrotecnico + Laurea magistrale in 

Scienze Politiche) con Funzioni di Segretario Direttore, Responsabile del Servizio Finanziario e del 

Servizio Funzioni tecniche  Montane; 

 

2. Falcetti Sara, Istruttore Amministrativo contabile Cat. C posizione economica C5 assegnata all’ufficio 

finanziario contabile, (Diploma Perito Aziendale) con Funzioni contabili e Bilancio; 

 

3. Cerutti Mara, Istruttore Amministrativo contabile Cat. C posizione economica C4, assegnata all’ufficio 

contabile,  (Diploma Ragioniera) con funzioni di segreteria - personale; 

 

4. Ramponi Massimo, Disegnatore Geometra Cat. C posizione C4, assegnato all’ufficio Tecnico, (Diploma 

di Geometra) con funzioni tecniche manutentive; 

 

 

- Ritenuto pertanto opportuno prorogare il suddetto personale a prestare servizio a scavalco di 

eccedenza,  presso l’ Unione Montana Dei Due Laghi, limitatamente alle funzioni montane, per 

un numero massimo di quattro ore settimanali, fatta eccezione per il Segretario che svolgendo 

incarico di Alta professionalità, non è soggetto ne a rilevazione delle presenze ne a vincoli di 

orario; 

 

- Fatto presente che relativamente al compenso spettante al Segretario, questa Unione, previo 

accordo con l’Ente di appartenenza del Dirigente, (Unione Montana Del Cusio e Del 

Mottarone) riconoscerà all’Unione medesima un emolumento pari ad € 4.035,00 netti annui, 

emolumento che l’Unione Montana Del Cusio e del Mottarone riconoscerà direttamente al 

Segretario quale Indennità ad personam, per il servizio prestato anche per conto dell’Unione 

Montana Dei Due Laghi; 

 

- Dato atto che relativamente al restante personale verrà corrisposto un compenso direttamente 

dall’Unione Montana Dei Due Laghi, in funzione della posizione di inquadramento per n. 4 ore 

settimanali, (scavalco di eccedenza ex L. 311/2004 art. 1 C. 557); 

 

- Nella fattispecie, preso atto della delibera n.41/2024 della Corte dei Conti, sezione di controllo 

per la Regione Sardegna, che ha ribadito che “nel caso di scavalco d’eccedenza viene 

perfezionato un contratto diverso e distinto rispetto a quello intrattenuto dal dipendente con 

l’ente locale di appartenenza, che comporterà l’applicazione degli istituti contrattuali previsti 

per i contratti a tempo determinato parziale”, e visto l’orientamento applicativo dell’ARAN 

CFL214, che conferma che per il personale assunto ai sensi dell’art.1 c 557 Legge 311/2004 

deve essere instaurato un distinto rapporto di lavoro subordinato a tempo parziale, si procede, 

con decorrenza aprile 2025, alla stipula di tali rapporti di lavoro, col personale autorizzato 

dall’Unione Montana del Cusio e del Mottarone; 

 



3 

− Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica contabile da 

parte dei responsabili dei competenti ciò in ossequio all’art. 49 del D.Lvo n° 267 del 

18/08/2000; 
 

− con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prorogare incarico, secondo le modalità meglio specificate in premessa, al personale 

dell’Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone, debitamente autorizzato con Deliberazione di 

Giunta Unione n. 27 del 17/12/2024 e nella fattispecie: 

 
o Dr. Marco Luigi Delsignore,  Cat. D Posizione Economica D6 con incarico di alta professionalità 

(Dirigenziale) CCNL Regioni autonomie Locali. (Diploma di Agrotecnico + Laurea magistrale in 

Scienze Politiche) con Funzioni di Segretario Direttore, Responsabile del Servizio Finanziario e del 

Servizio Funzioni tecniche  Montane; 

 

o Falcetti Sara, Istruttore Amministrativo contabile Cat. C posizione economica C5 assegnata all’ufficio 

finanziario contabile, (Diploma Perito Aziendale) con Funzioni contabili e Bilancio; 

 

o Cerutti Mara, Istruttore Amministrativo contabile Cat. C posizione economica C4, assegnata all’ufficio 

contabile, (Diploma Ragioniera) con funzioni di segreteria - personale; 

 

o Ramponi Massimo, Disegnatore Geometra Cat. C posizione C4, assegnato all’ufficio Tecnico, (Diploma 

di Geometra) con funzioni tecniche manutentive; 

 

 

2. Di dare atto che, relativamente al compenso spettante al Segretario, questa Unione, previo 

accordo con l’Ente di appartenenza del Dirigente, (Unione Montana Del Cusio e Del 

Mottarone) riconoscerà all’Unione medesima un emolumento pari ad € 4.035,00 netti annui, 

emolumento che l’Unione Montana Del Cusio e del Mottarone riconoscerà direttamente al   

Segretario quale Indennità “ad personam”, per il servizio prestato anche per conto dell’Unione 

Montana Dei Due Laghi; 

 

3. Di dare atto che, relativamente al restante personale, verrà corrisposto un compenso 

direttamente dall’Unione Montana Dei Due Laghi, in funzione della posizione di 

inquadramento per n. 4 ore settimanali, (scavalco di eccedenza ex L. 311/2004 art. 1 C. 557); 

 

4. Di demandare al Segretario tutti gli adempimenti obbligatori in materia di anagrafe delle 

prestazioni ed adempimenti in materia di personale; 

 

5. Di dare atto che la Sede operativa uffici dell’Ente è ad Omegna Via De Angeli 35/A, sede 

operativa condivisa  con l’Unione Montana Del Cusio E Del Mottarone e L’Unione Montana 

Della Valle Strona e Delle Quarne; 

 

6. Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione, parimenti unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000. 



4 

              
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 27 marzo 2025      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

            
              

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 27 marzo 2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI   
 

           
              

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to: FAVINO FABRIZIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09-apr-2025 al 23-apr-2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 09-apr-2025 
 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Dalla sede dell'Unione Montana, lì 09.04.2025 Il Segretario Direttore 
DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

__________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 09-apr-2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 


